Quot me censes homines iam deverbasse usque  
ad necem

Hospites <sup>5</sup>? tum cives <sup>6</sup>, quo magi' novi, tanto  
saepius?

bus causam Antiphonis bene  
absolvi existimabit ipse  
Geta.

1 Geta tentat Phormio-  
nem, an fatis interritus futu-  
rus sit; l. eius audaciam, homi-  
nis superbi, magis dubitatio-  
ne provocare studet, & simul  
non solum fortiter, sed &  
caute agere monet.

2 Cf. infra IV, 4, 15 in  
nervom ibit. Nervus erat vin-  
culi genus, idque ligneum,  
quo pedes vinciebantur,  
quod Scaliger ostendit;  
Graece ξυλοπεδη; Atticis κα-  
λοι, lignum, unde qui ex lege

nexi erant, dicebantur L.  
L. Athen. εγκυκλοκελευς.  
Verbum erumpere congruis  
cum fort. s. audacia.

3 h. e. experimentum ha-  
beo artis meae. Experientia  
facit artem.

4 h. e. incolumis semper  
evasit, velut qui eadem via,  
quam adveniens pedibus si-  
gnavit, regreditur, incolu-  
mis evasit; an? novi ego,  
ubi pedem ponam.

5 Scurrilis, & ferociter  
se iactantis oratio.

6 Vulg. h. l. signum ro-  
gandi ponunt, & veteres

Cedo dum, en unquam : iniuriarum audisti mihi  
scriptam dicam? 15

G. Qui istuc 2? P. 3 quia non rete accipitri ten-  
ditur, neque miluo 4,

Qui male faciunt nobis : illis, qui nil faciunt,  
tenditur :

Quia enim in illis 5 fructus est, in illis 6 opera  
luditur.

Aliis aliunde est periculum, unde aliquid abradi  
potest :

*λογίων* aliquam in sq. sta-  
tuunt : quo saepius id feci,  
tanto magis novi. Falsissi-  
mum id putamus ; & sublato  
signo rogandi post *cives*, ce-  
tera ita coniungimus, ut  
augeatur gloriatio, *tum ci-  
ves, quo magis eos novi*, (quo  
notiores mihi fuere) *tanto*  
*saepius int. deverberasse*, h. e.  
male tractasse.

1 h. e. unquamne vero?

2 Rogat Geta, ut homi-  
nis, quo opus habet, para-  
sitica oratio progrediatur.  
Sic & audacia augebitur.

3 Per allegorias, e trivio  
& ab *escis* petitas respon-  
det.

4 Trisyllabum est. Al.

*milvio* ; contra vet. Codd.  
Comice autem parasitus se  
comparat ad volucres rapa-  
cissimas & famelicas.

5 Scil. qui nil male fa-  
ciunt, s. innoxii.

6 Si quidem hi sunt iidem  
cum iis, in quibus fructus  
est, opera in iis, velut  
in ludo consumitur, conte-  
ratur, quamvis sumptus &  
fructum quandoque perda-  
mus ; cf. Plaut. Cas. II, 7,  
1-3. Ipsa enim aves dolis  
ludendi opera voluptatem  
habet. Sed alii hoc de avi-  
bus male facientibus dictum  
volunt ; & ipse Don. dubius  
est, dum exponit : *exercetur ;  
an illuditur i. e. frustratur.*

Mihi sciunt nihil esse. dices, ducent damnatum <sup>1</sup>  
domum. 20

Alere nolunt hominem edacem <sup>2</sup>: et sapiunt mea  
sententia,

Pro maleficio si beneficium summum nolunt red-  
dere.

G. Non potest fati' pro merito ab illo <sup>3</sup> tibi re-  
ferri gratia.

P. Immo enim nemo fati' pro merito gratiam  
regi <sup>4</sup> refert.

Bentl. ausus est rescribere  
*istis*. Neque tamen ei assen-  
timur, cum avibus maleficis  
rete non tendi (adeoque nec  
operam in iis ludi) dixerit;  
his vero pericula esse, in  
quibus l. fructus est, l. unde  
aliquid auferri l. eripi pos-  
sit. Hominibus, qui imbelles  
sed frugi s. utiles sunt, doli  
tenduntur; potentioribus vi  
eripiuntur sua. Aucupii si-  
milem etiam quaestum suum  
dicit leno ap. Plautum A sin.  
I, 3, 63 sq.

<sup>1</sup> s. *iudicatum*, secundum  
ius quo debitores solvendo  
impares creditoribus addice-  
bantur in servitutem, & ni

suo viverent, alendi erant  
ab illis. cf. Plaut. A sin. V,  
2, 87.

<sup>2</sup> Facete se ipse exhibet,  
qualis est.

<sup>3</sup> Scil. Antiphone; cuius  
nomine servus etiam pro-  
missis incitat avidum homi-  
nem.

<sup>4</sup> Rex (cf. Plaut. A sin.  
V, 2, 69. Capt. I, 1, 24.  
Hor. ep. I, 17) *dominus* di-  
citur parasito is, a quo ali-  
tur, s. qui se finit adulari;  
Graece vocatur *κολακυσμε-  
νος, τρυφων, κυλος, δεσπονης,  
τυραννος*; cf. Casaub. ad  
Theophr. Ch. 2.

1 Tene a symbolum venire, unctum, atque lautum  
a balneis, 25

Otiosum ab animo; cum ille et cura et sumptu  
absumitur,

Dum tibi sit, quod placeat; 2 ille ringitur, tu  
rideas;

Prior bibas 3, prior decumbas; coena dubia 4  
apponitur 5.

G. Quid istuc verbi est? P. ubi tu dubites, quid  
sumas potissimum.

Haec, quum rationem ineas, quam sint suavia,  
et quam cara sint; 30

1 Tres sqq. versus praevi-  
vit Terentio Ennius Sat. L.

VI, quos vide ap. Don.

2 Deest 70 cum l. si; ellip-  
si frequente.

3 Loquitur de προπρωματι,

praebitione, qua appeti-  
tum provocabant ad coenam.

Atque istud convivii princi-  
pium, cibis tenuibus & a-

cutis auctum, Latinis dice-  
batur antecoena, gustatio,

promulsis, in qua iam dicta-

tor bibendi creari poterat

parasitus, vid. Plaut. Perf.

V, 1, cf. sc. 2, v. 68. Seque-

batur eam ipsa coena, in

qua praecipui ac lautissimi  
cibi apponebantur; nostro

coena dubia dicta. Post προ-

πρωμα ad hanc decumbebant.

Diversa erat gustatio a coena-

tione; cf. Plin. ep. V, 6, 36.

Sic certe non opus est οστι-

ρολογία, quam Grammatici

h. l. Terentio affingunt.

4 Terminum hunc para-

siticum recepit quoque Hor.

Serm. II, 2, 77 pro lauta,

& Aufon. Mos. v. 102.

5 Postquam respondit Ge-

tae, resumet orationem suam

v. 30.

Ea qui praebet, non tu hunc habeas plane praesentem deum <sup>1</sup> ?

G. Senex adest : vide , quid agas. prima coitio <sup>2</sup> est acerrima :

Si eam sustinueris, post illa iam, ut lubet, ludas <sup>3</sup> licet.

ACTUS III. SCENA II. <sup>4</sup>

DEMIPHO, GETA, PHORMIO, HEGIO,  
CRATINUS, CRITO.

D. **E**N unquam cuiquam contumeliosius Audistis factam iniuriam, quam haec est mihi ?

<sup>1</sup> Menander : *Deus* est, qui nos alit, iuvat, nostri curam gerit; -- et *praesens*, qui statim auxilium affert. Famelicus est parasitus.

<sup>2</sup> Primus impetus, quasi militum & gladiatorum.

<sup>3</sup> *Vicci luduntur*; cf. Eun. I, 1, 10.

<sup>4</sup> Dem. tandem cum tribus amicis, quos advocatos iam instruxerat, obviam it, cum Phorm. litigaturus. Hic

vero non tam defensorem aget, sed ipse ultro acculator advenit. Inde ab utraque parte uno tempore est contentio. Simplicem & iratum senem tandem vincet calumniosus sycophanta.

<sup>5</sup> Concludit cum indignatione narrationem iniuriae factam amicis; qui dum tacent, invidia divitiarum, hoc accidisse amico, clam gaudere videntur.

Adeste : quaeso. *G.* iratus est. *P.* quin tu hoc  
age <sup>a</sup>. st.

Iam ego hunc agitabo. pro deum immortalium !

Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Demiphopho ? 5

Hanc Demipho negat esse cognatam <sup>4</sup> ? *G.* negat <sup>5</sup>.

*D.* Ipsum esse opinor, de quo agebam <sup>6</sup> : sequimini.

*P.* Neque eius patrem se scire, qui fuerit ? *G.* negat.

*P.* Quia egens relicta est misera, ignoratur parens,

Neglegitur ipsa : vide, avaritia quid facit ? ! 10

<sup>1</sup> Adeste proprium est advocatorum.

<sup>2</sup> h. e. quin tu ad me attende, me vide; uti Andr. II, 2, 9 Heaut. V, 1, 17.

Hoc agere, est animum si aures advertere ad id, quod agitur; cf. infra v. 88. Andr.

I, 2, 16 Eun. I, 2, 50. Heaut. IV, 3, 16. Contrarium est, alias res agere.

Mox silentium indicat, quasi magna iam coepturus.

<sup>3</sup> Alta iam vox ultro accusando & vociferando rem

gesturi.

<sup>4</sup> Invidiosa flagitatio.

<sup>5</sup> Geta, defensore senis simulaturus, fortiter pro illo contradicit, ut parasitus ulterius clamandi causam habeat.

<sup>6</sup> Dem. excitatus clamore parasi subtimere videtur, neque sine advocatis obviam ire audet.

<sup>7</sup> Adversarium statim in invidiam adducturus coram advocatis, locum communem de potentibus ac divi-

G. Si herum infimulabis malitiae, male audies 1?

D. O audaciam! etiamne ultro accusatum advenit 2?

P. Nam iam adolescenti nihil est quod succenseam,

Si illum minus norat 3. quippe homo iam grandior,  
Pauper, cui opera vita erat 4, ruri fere 15

Se continebat: ibi agrum de nostro patre 5

Colendum habebat. saepe interea mihi fenex

Narrabat, se hunc 6 neglegere cognatum suum:

At quem virum! quem ego viderim in vita 7  
optimum.

tibus, pauperes cognatos contemnentibus, transfert in Demiph. Menander: *εργον ευρειν συγγενη πηνηλος εστιν* &c. cf. Andr. I, 1, 44. Ad. IV, 3, 16.

1 cf. supra prol. v. 21. Iratum magis adsimulat Geta, quam herum defendit.

2 Proprie de accusatore dicitur *advenire*; cf. infra v. 48.

3 Veterator subtiliter filium, quasi invitus nuptias contraxerit, ap. patrem purgat, sed ita, ut fenex ma-

gis in invidiam adducatur.

4 Ex Graeco expressum: *ω το εργον ην ο βιος.*

5 Se etiam bonis ortum fingit.

6 Amphiboliam ex duobus accusativis sensus facile dissolvit.

7 int. mea, h. e. unquam; cf. Heaut. V, 3. Nihil simplicius hac artificiosa narratione, & ad invidiam in Dem. & ad misericordiam in Phanium, talis viri filiam, commovendam.

G. Videas, te atque illum ut narras <sup>1</sup>. P. i in  
malam crucem: 20

Nam ni ita eum existimassem, nunquam tam graves  
Ob hanc <sup>2</sup> inimicitias caperem in vos tram familiam,  
Quam is aspernatur nunc tam inliberaliter.

G. Pergin' hero absenti male loqui <sup>3</sup>, impurissime?

P. Dignum autem hoc <sup>4</sup> illo est. G. ain' tandem <sup>5</sup>,  
carcer? D. Geta. 25

<sup>1</sup> h. e. *vide, ut* (quod stomachantis, indignantis esse solet; cf. Eun. IV, 4, 3; V, 3, 10. Ad. IV, 2, 20. Parile est *vide, quam* Andr. V, 1, 6) *de te atque illo mentiris. Narrare* scil. saepe hanc vim habet, ut Ad. IV, 1, 20. Eun. III, 2, 29 &c. Tum & *narrare* dicimur *aliquem*, uti infra v. 53. Andr. III, 1, 8. Eun. III, 1, 18, & Vellei. II, 29. Vulgo autem inde a Don. corrupte coniunguntur *videas te atque illum*, divisa a verbis *ut narras*. Hinc a Don. mentis incerto, mire variant interpp. in sensu eruendo, *nugarumque*, ut ait Boeckl. *plena sunt omnia*. Unus Fabrini, interpres Terentii

Italus, sensum vidisse nobis videtur.

<sup>2</sup> Scil. *quam is* &c. ut observat Don. cf. v. sq. Cum singulari vero vi pronuntiat *hanc*.

<sup>3</sup> Plaut. Capt. III, 4, 32 *male mihi loqui audes?*

<sup>4</sup> *Hoc*, quod aspernetur bonam, sed pauperem, *dignum est illo* avaro, non liberali viro.

<sup>5</sup> h. e. pergisne. Iratissimum vero se assimulans magis, quo propius accedunt ad senem, ex ipso negotio repetit evomitque convicia in Phorm. dissimulans a deo, se herum neque videre, neque interpellantem audire. Sic & ipse hero purgatur, defensor absentis.

G. Bonorum extortor, legum contortor 1. *D.*  
Geta.

P. Responde 2. G. quis homo est? hem! *D.* tace;  
G. absenti tibi

Te indignas seque dignas contumelias  
Nunquam cessavit dicere. *D.* ohe! desine 3.  
Adolescens 4, primum abs te hoc bona venia  
peto, 30

Si tibi placere potis est, mi ut respondeas:  
Quem amicum tuum ais fuisse istum? explana mihi:  
Et qui cognatum me sibi esse diceret?

P. Proinde expiscare, quasi non nosset 5. *D.* nos-  
sem? P. ita.

*D.* Ego me nego: tu, qui ais, redige in me-  
moriā. 35

P. Eho, tu sobrinum tuum non noras 6? *D.* enicas:

1 Convicia sollennia in  
sycophantas & rabulas fo-  
renses.

2 Scil. hero. Dicit hoc  
ipsum summisse.

3 Silentio Getae indicto  
convertitur ipse in advers.  
eumque lenibus verbis ag-  
greditur, ne quid iratus di-  
cat, quod causae obsit, aut  
hominem magis irriteret. Sed  
advocati inde colligere po-  
terant, Demeae causam

haud bonam esse, qua ipse  
minus confidat.

4 Dum eum sic compel-  
lat senex, simul verecun-  
diae monet. Est scil. adole-  
scentis, maiores natu vereri.

5 Uti confidenter respon-  
det, ita astute hominis iram  
provocare cupit, ut lis in  
convicium abeat.

6 Scurriliter fatigat ho-  
minem.

Dic nomen. *P.* nomen? maxime <sup>1</sup>. *D.* quid nunc taces?

*P.* Perii hercle! nomen perdidit. *D.* hem, quid ais <sup>2</sup>? *P.* Geta,

Si meministi id quod olim dictum est, subiice. hem!  
Non dico <sup>3</sup>: quasi non noris, tentatum advenis. 40

*D.* Egon? autem tento? *G.* Stilpho. *P.* atque adeo, quid mea?

Stilpho est. *D.* quem dixti? *P.* Stilphonem, inquam: noveras <sup>4</sup>?

*D.* Neque ego illum noram, neque mihi cognatus fuit

Quisquam istoc nomine. *P.* itane? non te horum pudet?

At si talentum rem <sup>5</sup> reliquisset decem... 45

*D.* Dii tibi male faciant! *P.* primus esses <sup>6</sup>, memoriter

<sup>1</sup> Maxime est annuentis, ut statim dicturi. Plenius Hec. III, 5, 36 maxime volo. Sed haeret ille, qui nimium sui securus fuerat; qua difficultate quomodo expeditur anxius ipse, suspensos reddit spectatores.

<sup>2</sup> A fene urgetur ipse, qui illum agitare voluerat. Sed Geta adest ei opportunius, quam Demeae sui advo-

Terentius *T.* II.

cati. Itaque Getam seorsim rogat, ut suggerat nomen. Mox hem Dacieriae videtur esse tussientis, ut Getae copiam faciat monendi.

<sup>3</sup> Tussiens hoc artificiose respondet.

<sup>4</sup> Confidenter rogat, quasi id negare nequeat senex,

<sup>5</sup> s. hereditatem.

<sup>6</sup> h. e. prior omnibus advenisses ad iudices, petitu-